
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 144 DEL 25/11/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

MANUTENZIONE SERRAMENTI IN LEGNO SEDE ARPA DI PALMANOVA - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA  DIRETTA SU PORTALE Me.P.A. – 

CIG: Z172F505CF 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso 
di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.28 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
dell’IPAS “Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT” in attuazione del decreto n. 25 dd. 
29.04.2020”; 
 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’esecuzione di alcuni interventi di manutenzione 
ordinaria volti alla buona conservazione dello stabile adibito a sede dell’Agenzia in Palmanova, 
con particolare riferimento al risanamento e ripristino degli infissi e degli scuri in legno di porte e 
finestre; 
 
ATTESO che per l’affidamento dell’intervento in argomento, si è ritenuto opportuno effettuare 
indagine preliminare informale di mercato, utile ai fini della quantificazione della spesa, 
richiedendo preventivo alle ditte  

- Falegnameria Faggionato & C. Sas di Monfalcone (GO) 
- Falegnameria Artigiana Giancarlo Anzanel di S. Canzian d’Isonzo (GO) 
- Falegnameria Mobilificio Pasian Srl di S. Giorgio di Nogaro (UD)  

 
DATO ATTO che non è pervenuto alcun riscontro dalla Falegnameria Faggionato & C. Sas, mentre 
gli altri operatori economici hanno accolto la richiesta dell’Agenzia e, a seguito di regolare 
sopralluogo, hanno prodotto preventivi di spesa dai quali si rilevano le seguenti quotazioni di 
massima: 

- Falegnameria Artigiana Giancarlo Anzanel - € 25.000,00.= oltre IVA 22% 
- Falegnameria Mobilificio Pasian Srl - € 25.410,00.= oltre IVA 22% 

 
RITENUTO che il preventivo presentato dalla Falegnameria Artigiana Giancarlo Anzanel possa 
soddisfare le esigenze dell’Agenzia; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere mediante trattativa diretta con il sopra indicato operatore 
economico, da espletare su portale Me.P.A  



 
RICHIAMATA la legge di conversione 11.09.2020 n.120, che modifica ed integra il D.L.. 
16/07/2020 n..76, art. 1 – comma 2 – lett. a) che testualmente recita: “... Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti  procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 75.000 euro”; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere mediante trattativa diretta da espletare su portale Me.P.A , all’affidamento 
dei lavori di manutenzione dei serramenti e degli scuri in legno di porte e finestre della 
sede dell’Agenzia di Palmanova, così come descritti in narrativa, con la Falegnameria 
Artigiana Giancarlo Anzanel – Via Corpo Volontario di Liberazione, 34 – S. Canzian 
D’Isonzo (GO) - C.F. NZNGCR51T20L144S– P. IVA 00359600319 – CIG: Z172F505CF; 

2) di imputare la relativa spesa, quantificabile presuntivamente in € 25.000,00.= oltre IVA 
22% al conto 310.200.30.2 “Manutenzioni indeducibili su fabbricati” del bilancio relativo al 
corrente esercizio. 

 
  

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 144 del 25/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 25/11/2020 09:12:27
IMPRONTA: 6488E4CAA489B5CD053FCC40446AE3FA18EE52D0AA2FAA8553563C0578CB831E
          18EE52D0AA2FAA8553563C0578CB831E2132D8A7E5E46E047CE43AC0CD7A471C
          2132D8A7E5E46E047CE43AC0CD7A471C23BCB43AA087007AD52B49A9B9B0F6D8
          23BCB43AA087007AD52B49A9B9B0F6D8C607AB6886036ABB4C2F82D8545E013D


